
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

195

Literatura

Kuča, M., Matějec, P. 2010: Brno (k. ú. Líšeň, okr. 

Brno-město). Přehled výzkumů 51, 306–310.

Resumé

Brno (Kat. Líšeň, Bez. Brno-město). Bei der 

Rettungsgrabung im Raum zwischen den Strassen 

Houbalova und Štefáčkova wurde die Siedlung der 

mitteldonauländischen Hügelgräberkultur entdeckt. In 

einer Grube war das Keramikdepot gefunden.

BRNO  (K. Ú. BRNO-PŘÍZŘENICE, OKR. 
BRNO-MĚSTO)

„Na lukách“. Starší a mladší doba bronzová. 
Vrstva. Záchranný výzkum.

Při výzkumu pravěkého souvrství v říční nivě 

Svratky (viz část Neolit) byly získány jednotlivé nále-

zy dokládající aktivity starší i mladší doby bronzové.

David Parma, Petr Kos

Resumé

Brno-Přízřenice (Bez. Brno-město), „Na lukách“. 

Frühbronzezeit. Jungbronzezeit. Schicht. Rettungsgra-

bung.

BUČOVICE (K. Ú. MAREFY, OKR. VYŠKOV)
„Člupy“. ÚK. Výšinné opevněné sídliště. Povr-

chový sběr.

V průběhu autorovy geomagnetické prospekce 

známého výšinného opevněného sídliště únětické kul-

tury na návrší Člupy u Maref byl mimo střepový ma-

teriál sesbírán i soubor štípané a broušené kamenné 

industrie. Mezi štípanými nástroji zaujmou především 

jeden celý a dva přelomené zlomky velkých srpo-

vých čepelí s boční retuší a další hrubé úštěpy (vše 

z rohovců typu Krumlovský les). Broušené a vrtané 

předměty zastupuje týlní část sekeromlatu s provrtem.

Miroslav Daňhel

Resumé

During a geomagnetic prospection of Únětice 

culture hill-fort, several stone artefacts including 

chipped blades made of Krumlovský les chert and 

fragment of hammer-axe were collected.

BUCHLOVICE (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
„Na křížku“. Střední doba bronzová. Ojedinělý 

nález. Povrchová prospekce detektorem.

V březnu 2013 byl do Slováckého muzea v Uher-

ském Hradišti předán nález bronzového nože typu 

Riedenburg (obr. 5), který nálezce získal prospekcí 

detektorem (Salaš 2014; Menoušková 2013). Předmět 

byl nalezen ve svažitém terénu Chřibů (bod o sou-

řadnicích X =550051.1, Y=1173965.97). Při ohledání 

lokality se nepodařilo zjistit žádné nálezové souvis-

losti, objekty či kulturní vrstvy. Jedná se o nůž odlitý 

v jednostranné formě. Má krátkou plnou rukojeť a sil-

nější čepel s vyklenutým hřbetem a hrotem zvednutým 

vzhůru. Hřbet čepele je zdoben dvěma úzkými žebry 

kopírujícími vyklenutí. Rukojeť je zdobena žebírky, 

která vytvářejí dvě obdélná pole se symetrickou vý-

zdobou (rozměry: d. 100 mm, š. rukojeti 14 mm, 

š. čepele max. 14 mm, s. 3 mm). Nůž je datovaný 

do střední doby bronzové, stupně BC (BC2). 

Dana Menoušková

Obr. 4. Brno-Líšeň. Mezi ulicemi Houbalova a Šte-

fáčkova. Nádoby z keramického depotu. Foto J. Kala.

Abb. 4. Brno-Líšeň. Im Raum zwischen den Stras-
sen Houbalova und Štefáčkova. Die Gefässe aus 
dem Keramikdepot. Foto J. Kala.

Obr. 5. Buchlovice. Bronzový nůž typu Riedenburg.

Abb. 5. Buchlovice. Bronze Messser des Types 
Riedenburg. 




